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Uuel aastal . 
Rahvusvaheline töölisklass mõtleb 

jubedusega möödunud aastale, mis 
toonud talle määratumat kannatust 
ja viletsust. Majandusteadlaste arva
tes, elasime 1931. aastal üle maailma 
majanduskriisi teravama punkti, aga 
keegi ei julge tõendada, et uus, 1932. 
aasta tõotaks tuua majandusellu kuigi 
tuntuvat parandust. Praegune kriis 
oma ulatuse ja ägedusega ei anna 
vähematki võimalust midagi lähe-
makski ajaks ettenäha: kõik on siin 
võimalik! 

Kuid iga kapitalistlik kriis, eriti 
aga käesolev on järsult uuesti tõstnud 
üles kapitalismi saatuse küsimuse. 
Kõige laiemates, ka sotsialismivaenu-
listes kihtides on usaldus kapitalist
liku süsteemi vastu kadunud. Ja aru
saadavalt: majandussüsteem, mis põh
justanud valmistusaparaadi seisma
jäämise, valmistuse vähenemise üle 
30% ja seega toonud rahvamajandu
sele enam kui 100 miljardit aas
tas kahju, majandussüsteem, mis 
jätnud tööta vähemalt 25 miljonit 
inimest, neelanud ära ligidale poole 
väärtpaberitesse mahutatud kapitali-
väärtusest seesugune majandussüs
teem ei või leida armu enam kellegi 
silmis. Isegi Inglise panga juht M. 
Norman oli sunnitud hüüdma: kui ei 
võeta tarvitusele drastilisi päästeabi-
nõusid, siis on 

aasta jooksul lopp kapitalistlikule 
süsteemile. 

Organiseeritud ja klassiteadlik töö-
liskond ei usalda juba ammu enam 
kapitalistlikku majanduskorda. Ta 
teab, et kriisi raskused langevad rõhu
vas enamuses just töötava rahva 
kanda ja iga kriisi puhul tekib osas 
töölistes lootus kapitalismi täieliku 
kokkuvarisemise ning sotsialismi või
dulepääsemisele. Seejuures unistavad 
nii paljud oma klassi esindajate abil 
parlamendi kaudu poliitiliste vahen
ditega uue ühiskonna korra maksma
panemisest. 

Kuid 
see seisukoht on ekslik. 

Majanduskorda ühe ropsuga poliiti
liste abinõudega ei saa muuta, eriti 

veel nüüd, kus ei leidu ühtki töölis
klassi enamusega parlamenti. Nii aja
loolised kogemused, kui ka teoreetili
sed tõekspidamised kõnelevad selle 
vastu. Ärgem unustagem teadusliku 
sotsialismi põhireeglit, et majandus
lik areng on alus, millele tugeneb kõik 
muu. Sellega ei ole aga kaugeltki öel
dud, nagu ei saaks poliitiliste vahen
ditega mõjutada majanduslikku aren
gut, seda kiirendada või pidurdada. 
Kuid pole kahtlust: ei sobi poliitiline 
süsteem majandusliku arenemisega, 
siis murrab viimane ise vägivaldselt 
omale tee, nagu see sündis kodanlise 
revolutsiooni aeg, mil puhkev kapita
listlik majandus vabastas end feoda
lismi ja tsunftikorra ahelatest. 

On arusaadav, miks kriisi aegadel 
hakatakse ekslikult lootma pääsu po
liitiliselt võimult. Iga kriis nõrgendab 
töölisklassi, halvendab ta olukorda ja 
teeb ta võitlusvõimetuks majandusli
kul alal. Oma enda jõul ei jaksa ta 
läbisuruda tarvilikke nõudmisi, ta on 
löödud taganema ja kulub palju vaeva, 
et kaitsta seniseidki positsioone. Ta ei 
suuda ka kriisi võitmiseks suurt ära 
teha, kuigi ta tunneb selle põhjuseid 
ja mõistab kriisi mõttetust, mis vast
olus inimliku mõistusega. Sellepärast 
leiab kergesti pinda usk, et peab sün
dima mingi ime ,mis päästab maailma 
viletsusest. 

Sellele usule spekuleerivadki iga
sugu demagoogid, eriti paremalt poolt. 
Ei keegi muu, kui fashistid, kisakõrid 
rahvuslased ja kõiksugu muu selline 
tume rahvas esineb ägeda arvustajana 
ning tõotab oma poliitilise võidu pu
hul luua uue elu, kauni elu, kaotada 
ülekohtu jne. Leidub uskujaid isegi 
tööliste keskelt, ilma et nad aimaksid, 
kuidas need käredad arvustajad taha
vad lihtsalt sama kapitalistliku val-
mistussüsteemi alalhoidmise otstarbel 
pettuse teel ärakasutada selle süs
teemi ohvreid — töölisi endid. Ei 
ühelgi teisel ajal pole poliitilise reakt
siooni hädaoht nii suur, kui just kriisi 
päevil. ; 

Sellepärast on organiseeritud, klas-
siteadliku ja sotsialismi poole püüdva 
tööliskonna olukord eriti raske. Talle 

pole kriis mitte agitatsiooni aineks, 
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vaid väga reaalseks probleemiks, kus 
tal tuleb kaitsta suureulatuslikke hu
vide komplekse. Ta seisab ränga kahe
kordse ülesande ees: läbisuruda oma
poolseid abinõusid kriisist ülesaami
seks ja kriisi tagajärgede pehmenda
miseks, ning teiselt poolt võidelda kõi
kide katsete vastu, mille sihiks ära-
kasutada kriisi sotsiaalse reaktsiooni 
huvides. 

line kaubandus, mis sipleb pealegi tol-
livõrkudes, rahvusvahelised sõjavõlad 
ja heakstegemismaksud ning lõpuks 
kogu praegusaegne krediidisüsteem. 
Sellest loetelust nähtub, kui keeruli
seks kujuneb ka võitlus kriisi vastu, 
üksikud maad oma enda jõul ei saa 
siin midagi teha, on vaja tarvitusele 
võtta rahvusvahelisi abinõusid, peab 
leitama rahvusvaheline kokkuleppe 

AASTAL 2000! 

Poeg: „Isa, kelle püt see seinal on?" 
Isa: „See on meie vana-uanaisa pilt, kes viimsena meie perekonnast oli tööl". 

Neist seisukohtadest lähtudes on 
organiseeritud tööliskonna rahvusva
helised koondised aga ka arenenud 
maade töölisorgnisatsioonid väljatöö
tanud oma erilised majandusprogram
mid kriisi võitmiseks. Neis tunnusta
takse eranditult, et kapitalismi arene
miskäik on jõudnud staadiumi, kus 
tekkinud kriisi 
ei saa enam lahendada seniste kapita

listlikkude vahenditega. 
Kriisi päämiseks tekitajaks on anarhi
line valmistus, anarhiline rahvusvahe-

tee. Siit teevadki töölisorganisatsioo
nid esimese järelduse — tuleb kogu 
organiseeritud tööliskonna mõju ära-
kasutada, et rahvusvahelises ulatuses 
sundida valitsusi võtma revideerimi
sele sÕjavÕlgade ja heakstegemismak-
sude küsimusi ning neid kas täies ula
tuses anulleerima või esialgu vähe
malt nõnda ümberkorraldama, et üksi
kud rahvad ja riigid ei variseks nende 
all kokku ja veel enam ei suurendaks 
üldist viletsust. Käsikäes sÕjavÕlgade 
korraldamisega arendatakse võitlust 
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relvastuskulude vähendamiseks, mis 
omakord aitab kaasa normaalsema 
olukorra tekkimisele. 

Teisest küljest aga torkab igale sotsia
listlikult mõtlevale inimesele silma, et 
kõikides riikides on erakapitalistlik 
süsteem arenemas nõnda nimetatud 
riigikapitalismi suunas. Riik on seks 
heaks onuks, kes peab tööstust kaits
ma kurja välismaa võistleja vastu, 
riik loogu tööstusele soodsaid tegevus
võimalusi, riik toetagu tööstust häda
korral ja lõpuks on riik see, kelle 
rahakoti arvel tööstust krediteeritak-
segi. Mis on siis loomulikum, kui orga
niseeritud töölised teevad sellest tar
vilikud järeldused, et riik üldse pangu 
oma mõju majanduselu korraldamisel 
otsustavalt maksma. Eks ole seegi 
samm edasi, kui riik tooks erakapita-
listliku valmistusanarhiasse kas või 
osalisegi kavapärasuse. Sellepärast 
võimegi näha, kuidas paljudes riikides 
töölised nõuavad tähtsamate tarbe
ainete, nagu vilja, soola, suhkru jne. 
kohta riikliku monopoli sisseseadmist, 
kogu väliskaubanduse monopoli riigi 
kätte võtmist ja üldse kaubavahetuse 
korraldamist riigivõimu abil. Valmis-
tuse alal nõutakse tähtsamate tööstus
harude riigistamist, uute riiklikkude 
ja kogukondliste ettevõtete ellukutsu
mist, mis töötaksid kindla majandus
liku kava järgi. Ei ole kahe silma va

hele jäetud ka krediitasutisi, mis on 
ju praegusel ajal kogu majanduselu 
hingeks. Siingi nõutakse mõjurikka
mate pankade painutamist riikliku 
kontrolli alla. 

Kõikide nende sammude teostamise 
tagajärjel võiks kujuneda teatav 
plaanikindlus valmistuse ja kaubava
hetuse alal. See ei oleks kahtlemata 
mitte mingi sotsialistlik plaanmajan-
dus, küll aga tükk maad teel edasi 
sinna poole, kus majanduselu juhti
mine ei ole enam erakapitali omanik
kude ainuõiguseks ega olene täiel 
määral nende omakasulikust tahtest. 
Kus osagi neist nõudmistest leidnud 
teostamist, on kohe võidud t ähe l 
panna selle tervendavaid tulemusi 
kriisi päevilgi. 

Ka eesti organiseeritud töölisklass 
läheb uuel aastal täie teadlikkusega 
vastu rõõmututele aegadele, kuid 
kindla teadmisega, et temalgi tuleb 
teiste maade klassivendade eeskujul 
töötada välja meie olude ja majandus-
võimaluste kohased nõudmised laia
liste töörahva hulkade huvide kaits
miseks kriisi päevadel. Norutamise j a 
ahastusliku alistumisega ei pea meie 
leppima. Wajame aktiivsust, senisest 
mitmekordselt suuremat aktiivsust,, 
kui tahame kaitsta oma klassihuve ka 
praegusel enneolemata raskel ajal. 

E. T. Keskliit tugevneb. 
Liitunud 10 uut organisatsiooni. 

Eestimaa Töölisühingute Keskliidu 
juhatus möödunud aastal organiseeri
mistöö korraldusel on püüdnud panna 
erilist rõhku kõige mahajäänumatele 
nurkadele ametiiihingulise liikumise 
mõttes, kus praegu tööstuslikud käiti
sed on tegevuses ja seega teatavad eel
dused olemas ametiühinguliseks liiku
miseks. Kuigi möödunud aasta oli 
ametiühingulise liikumise arengule äär
miselt ebasoodus, siiski suudeti saavu
tada võrdlemisi tähelepanuväärt tule
musi. Keskliiduga liitunud organisat
sioonide arv on möödunud aastlal suu
renenud 11 võrra. Uuteks Keskliidu 
liigeteks on: Tallinna Kullasöpatööliste 
ametiühing, Tallinna Puutööliste Üld-

ühing, Eestimaa Savitööliste Ühingr 
Eesti Klaasipuhujate Ühing, Antsla 
Tööliste Ühing, Pärnu Sadamatööliste 
Ühing, Tallinna Sadamatööliste ühing, 
Eesti Kaubalaevastiku Mehaaniku-as-
sistentide ühing, Tallinna Tekstiiltöö-
liste Ühing ja Vana-Kariste Tööliste 
Ühing, kuna Viljandi Tööliste Ühing 
kutsuti uuesti ellu ja võeti teistkorda 
Keskliidu liikmeks. Kokku on uutes 
Keskliidu liikmeks astunud, ühingutes 
umbes 700 liiget. E. T. Keskliidu liik
mete arv on möödunud aasta jooksul 
kasvanud, sest mõnedes ametiühingutes 
on liikmete arv tuntavalt suurenenud, 
peale selle veel TOO uut liiget. E. Rät
sepatööliste Liiduga on liitunud Tartu 
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Rätsepatööliste ühing (200 liikmega) 
uuesti, mis ajutiselt oli jäänud eemale. 
Võrumaal on registreeritud 6 uut ame
tiühingu põhikirja ja praegu on kohtu
ja siseministeeriumis registreerimisel 
Tapa Tööliste ühingu põhikiri. 

Keskliidu juhatus on pühendanud 
suurt tähelepanu töölisvanemate insfri-
tuudile kui organiseerimistöö esimesele 
astmele, mida silmaspidades on püü
tud töölisvanemate valimiseks aidata 
kõigiti kaasa, andes vastavaid juhtnöö
re ja selgitades uut tööstuslikkude käi
tiste tööliskonna asutiste seadust töö
listele. Keskliidu algatusel ja õhutusel 
on nüüd läbi töölisnõukogude ja töölis
vanemate valimised enamikus Tallinna 
käitistes ja tööstusraioonides Viru
maal ja mujal, kuhu Keskliidu organi
saator / . Mihkelsonil on tulnud seks 
otstarbeks sõita korduvalt, üldse on 

1. TÖÖLISTE ORGANISATSIOONIDE 
LIIGITUS. 

Tööliskonna organisatsioonid jagunevad 
juriidilise konstruktsiooni järgi kahte pealiiki: 

1) vabatahtlikud organisatsioonid, 
2) avalikõiguslikud organisatsioonid. 

Esimeste hulka kuuluvad ametiühingud, 
kultuurilised seltsid ja ühingud, poliitilised 
parteid jne. Nende ellukutsumiseks on vaja 
koostada põhikiri ja see registreerida vastava
tes seadustes ettenähtud korras. Eestis on 
ühingutesse liitumine vaba. 

AvalikÕiguslikud töölisorganisatsioonid te
gutsevad tööliskonna omavalitsusasutistena 
vastavate seaduste alusel, õigustega ja kohus
tustega, mis seadustes nähtud ette. 

Seesuguseid tööliste avalikÕiguslikke oma
valitsusi tuntakse Lääne-Euroopas kolme liiki: 

1) Omavalitsused sotsiaalkindlustuse teos
tamiseks (meil haigekassad); 

2) käitise töölisnõukogud; 
3) töölistekojad. 

Esimesi kahte liiki omavalitsusi võiks ni
metada territoriaal-kutselisteks omavalitsusteks, 
kuna nende tegevuspiirkond esiteks piiratud 
teatavate kindlaksmääratud territoriaalsete 
piiridega, teisest küljest nad aga puudutavad 
ainult ühte kutset — töölisi. 

Viimane liik tööliskonna omavalitsusi 
— tööliskojaa — on puhtal kujul personaal
sed ja kutselised omavalitsused, kuna nende 
tegevuspiirkonnaks on kogu riik ning puudu
tavad kõiki töölisi, kogu kutset, kus keegi 
sellesse kutsesse kuuluv isik ka ei elaks. 

Keskliidu organisaatoril olnud möödu
nud aastal 13 organiseerimisreisi kokku 
95 väljasõidu päevaga. Kõnelemas on 
käinud väljaspool Tallinnat 15 koosole
kul, peale selle terve rida väiksemaid 
grupikoosolekuid uue töölisvanemate 
seaduse selgitamiseks. Väljasõite on 
tehtud 21 punkti, kusjuures iga reisi 
ajal on läbistatud terve rida kohti. 
Mõnedes kohtades, nagu näit. Kundas, 
on vanemate valimist juhitud isegi kir
jalikult algusest lõpuni. Lähemas tule
vikus kavatseb Keskliit korraldada 
kohtadel lühiajalisi kursusi töölisvane-
matele. 

Käesolevaks aastaks pole väljavaa
ted organiseerimistööks sugugi pare
mad, kui eelmisel aastal, kuid püsiva 
töö juures on loota, et Keskliidu orga
niseeritud read kõvenevad umbes sama 
palju, kui möödunud aastal. 

2. TÖÖLISTE KUTSELISED OMAVALIT
SUSED. 

Kutselisi omavalitsusi on loodud Lääne-
Euroopa riikides juba mõnda aastakümmet 
tagasi. On ellu kutsutud kaubanduse- ja töös-
tvsekojad ning põllutöökojad, edasi arstide- ja 
inseneeridekojad. 

Ka meil on loodud vastavate seadustega 
kaubanduse- ja tööstusekoda ja põllutöökoda. 
Kutselise omavalitsusena tegutseb meil vannu
tatud advokaatide nõukogu. 1928. a. seadu
sega kutsuti ellu meremeeste avalik-Õiguslik 
kutseesindus meremeeste kodu> nimetuse all. 
Kavatsusel on arstide ja inseneeride kojad. 

Need kojad on oma ala kutsehuvide kaits
jad, nad esitavad vastavalt omi soove ja nõud
misi valitsusele ning omavalitsusasutistele, töö
tavad välja seaduse-eelnõusid ning võtavad osa 
nende arutamisest. Nad on põhimõttelikult 
nõuandvad asutised, kuid täidavad ka teata
vaid administratiivseid ülesandeid seaduste ja 
määruste piirides. 

Kui tegutsevad avalikÕiguslikul alusel ette
võtjate esindused kaubanduse ja tööstuse ning 
põllutöö alal, peab olema samasugune Õigus 
oma seisukohtade ja nõudmiste läbiviimiseks 
ka töölistel. Demokraatlik põhimõte nõuab, 
et kõik kihid peavad olema asetatud võrd
sesse seisukorda. Kui majanduselu korralda
mise alal on antud mõjurikas kaasakÕnele-
mise õigus ettevõtjaile, peab töölistele antud 
olema samasugune Õigus. 

3. TÖÕLISTEKOJAD LÄÄNE-EUROOPAS. 

Sellele põhimõttele rajanedes on Lääne-
Euroopa riikides juba läinud sajandi teisel 
poolel ülestõstetud nõudmised avalikÕigüsliste 

Töölistckoda. 
J. Klesment. 
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löölistekodade ellukutsumiseks. Neid nõudmisi 
on ülestõstetud parlamentides, samuti ameti
ühingute kongressidel nii siseriiklikkudel kui 
ka rahvusvahelistel. 

Mitmes riigis on tööliste avalikÕiguslikud 
asutused ühel ehk teisel kujul ellu kutsutud. 
Lääne-Euroopa töölistekojad jagunevad kon
struktsioonilt kahte pealiiki: 1) pariteetlikud 
kojad, mis koosnevad võrdsel arvul ettevõtjate 
ja tööliste esindajaist (Arbeitskammern) ja 
2) puhtakujulised tööliskojaa (Arbeiterkam-
mern). 

Mõlemaid liiki kodasid võiks veel jagada 
selle järgi, mis alusel kodade koosseis luuakse, 
kahte alaliiki. Pariteetlikkude kodade (Ar
beitskammern) alal oleks esimeses liigis need 
maad, kus mõlemate poolte — tööliste ja töö
andjate — esindajad valitakse otseselt tööliste 
ja tööandjate poolt, teises need riigid, kus 
esindajad nimetatakse valitsuse poolt. 

Puhtakujuliste tööliskodade juures moo
dustavad esimese liigi riigid, kus esindajad 
valitakse otsekohe tööliste poolt, teise liigi rii
gid, kus esindajad valitakse tööliste ameti
ühingute poolt. 

Ilma, et asuda pikemale ajaloolisele üle
vaatele tööliskodade tekkimise kohta välismail, 
märgime ainult need riigid, kus kojad ühel 
ehk teisel kujul olemas. 

A) Pari teet l ikud kojad (Arbeitskammern) 
on loodud vastavate seadustega: Belgias 1877. 
aastal iga tööharU' kohta ja 1892. a. riigi 
ülemtöönÕukogu; Hollandis 1897. aastal; 
Prantsusmaal loodi 1891. aastal ülemtöönÕu
kogu, kuhu kuulub % tööandjate, % tööliste 
esindajaid ning % valitsuse poolt nimetatud 
asjatundjaid, 1900. aastal kohalikud pariteet
likud kojad; Daanis 19Q1. a. ja Norras 1909. 
aastal. 

Kõigis neis riikides nimetatakse esindajad 
valitsuse poolt tööandjate ja tööliste organisat
sioonide ettepanekul. 

Saksamaal on ellukutsutud pariteetlikud 
töölistekojad mäetööstuses ülem- ja Alam-Si-
leesias, Baieris ja Saari piirkonnas, siis üle
riiklikud pariteetlikud kojad söe-, raua-, hääli
ja elektritööstuse alal. Peale selle on esinda
tud töölised riigimajandusenõukogus (Reichs-
tcirtschaftsrat), samuti teistes majanduslikku
des nõukogudes (Reichskalirat) j . t. 

Esindajad valitakse vastavalt tööliste ja 
tööandjate organisatsioonide poolt. 

B) Puhtakujul ised töölistekojad (Arbeiter-
kammern) on kutsutud ellu 1920. a. seadu
sega Austrias, 1918., 1920. ja 1924. a. sea
dusega Luxemburgis ja 1922. a. seadusega 
Jugoslaavias. Saksa osariikides on puhtakuju
lised töölistekojad loodud Bremenis, Saksis, 
Oldenburgis ja Lübeckis. Hamburgis loodi 
1921. a. seadusega avalikÕiguslik tarvitajate 
koda (Verbraucherkammer). Viimased teated 
Leedust kõnelevad, et ka seal tööliskoja loo
mise küsimus üles on tõstetud. Neis koda
des valitakse esindajad otsekohe tööliste poolt. 

Tööliskodudes, kus esindajad valitakse 
ametiühingute poolt, on nimetada Schweitz, 
kus tegutsevad n.-n. töölissekretariaadid, Gen
fis 1895 a. ja Zürichis 1901. a. peale. Enne 
Mussolini-aegses Itaalias loodi samadel alus
tel 1902. a. töölistekojad (Camero del Lavoro) 
ja ülemtöönÕukogu (Cosiglio Superiore del 

Lavoro); viimane koosnes tööandjate, töövõt
jate ning mitmesuguste riiklikkude ja oma-
valitsusasutiste esindajaist. 

4. TÖÖLISTEKOJA IDEE EESTIS. 
Eesti tööliskond, tundes tööliskonna ava-

likõiguslikkude omavalitsustena haigekassasid 
ja käitise tööliskonna asutusi, on teinud vähe 
tegemist tööliskoja idee propageerimisega. 

Küsimus tõusis konkreetsemalt ülesse ai
nult praeguse valitsuse moodustamise ajal, 
kus sotsialistliku rühma nõudel valitsuse dek
laratsiooni võeti ka tööliskoja loomise küsi
mus. Nõnda on see idee meil alles vaevalt 
üks aasta vana (Saksamaal voeti küsimus 
üles juba 1877. aastal ja Belgias kutsuti sa
mal aastal ellu pariteetlik töölistekoda.). 

Rõõmustaval viisil on aga töölistekoja idee 
meil ometi kiiresti läbilöönud. Ta seisab 
praeguse valitsuse deklaratsioonis, tema kohta 
on annud jaatava otsuse ja nõudnud ta ellu
kutsumist sotsialistliku partei keskkomitee ja 
riigikogu rühm ning läinud detsembri lõpul 
peetud partei kongress. Kodanlistest erakon
dadest on tööliskoja pooldajate hulgas põllu
meeste kogude rühm ning põhimõttelikku 
pooldamist on ta leidnud ka rahvaerakonna 
kongressil selle kuu algul, kus küsimusele oli 
pühendatud eri-referaat. 

Selle artikli autor võttis augustikuul, peale 
tutvunemist Austria tööliskoja tegevusega, oma 
peale ülesande koostada tööliskoja seaduse 
eelnõu ning selle töötulemusena on vastav eel
nõu praegu vabariigi valitsusele esitatud ning 
valitsuse komisjoni poolt heaks kiidetud. Kui 
praegune valitsus püsib, võib kindlasti loota, 
et riigikogu IV koosseisus eelnõu ka seadu
seks saab. 

5. EESTI TÖÖLISTEKOJA EELNÕU SISU. 

Jättes siinkohal täiesti kõrvale need väited, 
mis välisriikes ja ka meil mõnede töölisesin-
dajate poolt töölistekoja vastu esile toodud 
(K. Must „ Tööliste Hääle" septembri numb
ris), refereerime siin ainult tööliskoja sea
duse eelnõu sisu, nagu ta valitsusele esitatud. 

Töölistekoda on tööliste ning väikemaa
pidajate ja kalurite avalikÕiguslik kutseesin
dus. Ta valitakse otsekohese ja salajase hää
letamise teel proportsionaalsuse põhimõtte ahtu
sel tööliste, väikemaapidajate ning kalurite 
poolt. Ta valijad jagunevad kuude liiki: 
1) tööstusiöölised, 2) kaubandustöölised, 3) 
majateenijad, 4) väikemaapidajad, kel alla 
5 ha maad või alla 1 ha aiamaad, 5) põllu
töölised ning 6) kalurid. Vastavalt valijate 
liikidele jaguneb koda sektsioonidesse ning 
iga liiki kuuluv valija valib oma sektsiooni. 

Koja ülesandeks on tööliste, teenijate, väi
kemaapidajate ning kalurite majanduslikkude, 
sotsiaalsete, Jtultuuriliste ning kutseliste huvi
de kaitse ning väikemaapidamise, kodukäsi
töö ning kalastuse edendamine. 

Koda teatab riigikogule ning valitsuse ja 
omavalitsusasutustele oma soove ning teeb et
tepanekuid oma alla kuuluvate isikute olukor
ra parandamiseks ja avaldab omi arvamusi 
töölistesse, väikemajapidajatesse ja kaluritesse 
puutuvate seaduste ja määruste eelnõude 
kohta; saddab omi esindajaid riigi- ja omava
litsuste ning teistesse asutustesse, kus nähtud 
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ette tööliste, väikemaapidajate või kalurite esin
dus; selgitab oma alla kuuluvate isikute olu
korda, kogub selleks vajalikke andmeid ning as
tub samme puuduste kõrvaldamiseks, esitab sea
duseelnõusid ning võtab osa nende arutami
sest; selgitab tööpuuduse ulatust ning astub 
samme selle kõrvaldamiseks; korraldab kur
susi ja loenguid; tegutseb ühenduses töölisva-
nematega ning kutseorganisatsioonidega; väi-
kemajapidamise alal arendab tegevust samas 
ulatuses kui põllutöökoda suuremate põllu-
majapidamiste alal; edendab kalapüügi kor
raldamist ja kalasaaditiste turundamist jne. 

Kojal on 90 liiget, kelledest valitakse töös
tustööliste, väikemaapidajate ja põllutööliste 
sektsioonidesse, igaühte 20 liiget, teistesse 
sektsioonidesse igaühte 10 liiget. 

Valimised sünnivad mõningate eranditega 
riigikogu valimisseaduse alusel. 

Koja tegevuse juhtijaiks on koja üldkoos
olek, sektsioonide üldkoosolekud, koja juha
tus, sektsioonide juhatused ja revisjoni komis
jon. 

Sektsioonidel on oma tegevuses kindlusta
tud iseseisvus. Võidakse luua ka kohapealseid 
osakondi. 

Vabariigi valitsus võib luua kaub.- ja töös-

Tööinspektorid on teinud kokkuvõtted 
tööstuslikkude käitiste tööliskonna asutiste 
seaduse põhjal toimunud töölisnõukogude ja 
töölisvanemate valimiste kohta. Kokkuvõtted 
käsitavad valimiste tulemusi kuni 20. detsemb
rini 1931. a. 

1. Käitiste arv, kus valimised olid ok
toobri ja novembri kuul võimalikud 116 

2. Käitiste arv, kus valiti töölisnõukogud 34 
3. Käitiste arv, kus valiti töölisvanemad 49 
4. Käitiste arv, kus valimised teostusid 

käitise juhatuse algatusel ja tööins
pektori kaastegevusel 27 

5. Käitiste arv, kus valimised teostusid 
tööliste algatusel 43 

6. Käitiste arv, kus valimised teostusid 
tööinspektorite algatusel . . . . 49 

7. Käitiste arv, kus tööinspektorite 
poolt kokkukutsutud tööliste üldko
gud otsustasid töölisnõukogu või töö-
lisvanemat mitte valida 19 

8. Käitiste arv, kus kahel korral kok
kukutsutud üldkogu ei annud min
geid tulemusi 30 

9. Käitiste arv, kus käitise juhatuse 
poolt valimisi takistati I 

10. Käitiste arv, kus üldkogu poolt vali
tud valimiskomisjoni tegevus ei an
nud tulemusi 23 

Aruandest on näha, et selliseid juhtumisi, 
kus juhatuse poolt on takistatud töölisvanema 
valimisi, on ametlikult kindlaks tehtud vaid 
üks. Tööinspektorite aruanded kõnelevad 

tuskoja, põllutöökoja ja töölistekoja vahelisi 
komisjone teatavate küsimuste kaalumiseks, 
mida ta peab vajalikuks. 

Koja tuluallikatena on nähtud ette 1XA 
prots. riigi ärimaksust ning väikemaapidamise 
alal 20 prots. agronoomilise nõuande summa
dest ja 10 prots. põllumajanduse väljaveo 
erimaksudest, kalanduse alal kalanduse kor
raldamiseks riigi eelarves määratavad sum
mad. 

Maksude alal on valjamindud seisuko
hast, et võimata on meie tööliste madalate 
palkade juures töölistele peale panna maksu
sid. Kuid ometi on vabariigi valitsusele õigus 
antud lubada kojale tarbekorral maksustada 
palgatöölisi kuni 1J5 protsendiga palgast aas
tas ning väikemaapidamisi 1Q prots. kinnis
varamaksust. 

Koda töötab hariduse- ja sotsiaalministri, 
põllumajanduse alal põllutööministri järelval
vel. Valitsusel on analoogiliselt teistele koda
dele õigus saata laiali koda või ta üksikuid 
sektsioone, kuulutades välja uued valimised. 

Koja esimesed valimised viiakse läbi hil
jemalt 1. nov. 1932. a. Koda valitakse nelja 
alasta peale. 

küll sellest, et mitmel pool on käitiste juha
tuste poolt valimiste käiku mitmesuguste võ
tetega takistatud. On lastud lendu ähvardusi 
ja mitmeid hirmujutte, et töölised hoiduksid 
töölisnõukogu või töölisvanema valimisest. 
Kuid tööinspektoreil ei ole korda läinud käi
tiste juhatuste teguviisi kindlaks teha. On 
selgunud, et töölised tulevad küll tööinspek
tori juure üldist juttu ajama, kuid keelduvad 
andmast kindlaid andmeid, mille kaudu töö
inspektorid oleksid võinud ametlikus korras 
süüdlasi vastutusele võtta. 

Samuti on näha\, et tervelt 19 käitise töö-
liskond on üldkogu koosolekul otsuse teinud: 
töölisvanemat või töölisnõukogu^ mitte valida. 
See kurb nähtus tuleb kirjutada tööliste tead
matuse arvele. 

23 käitises ei ole oma tegevust lõpule vii
nud valimise komisjonid. Siia hulka kuulub 
ka Tallinnas asuv Põhja Puupapivabrik, kus 
töötab üle 700 töölise. Nähtavasti ei tunne 
töölised seal huvi oma olukorra parandamise 
vastu. 

KÕige kergemini on valimised teostunud 
seal, kus vareni olid olemas töölisvanemad. 
Neis käitistes tulid valimised toime kerge vae
vaga. Samuti nendes käitistes, kus käitiste 
juhatused aitasid kaasa valimiste korraldami
sele. On leidunud isegi selline käitis, kus 
juhataja käinud töölisi kodust koosolekule 
kutsumus. Kuid siiski on seesuguseid käitisi 
vaid üksikuid. Mitmed käitiste juhatused on 
avalikult seletanud, et käitisvanemate insti? 
tuut on vajaline ja soovitavad seda kõigite. 

Kuid sugugi pisike ei ole nende käitiste 
arv, kus juhatused on suhtunud vaenuliselt 

Töölisnõukogude ja töölisvanemate valimistest. 
Kuidas kusagil valiti. 
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käitisvanemate instituudile. Ja on püüdnud 
igatepidi takistada vanemate valimisi. 

Valimiste järele üldhinnangut tehes, võib 
öelda, et neis käitistes, kus valimiste korda
minekuks tööliskond on aktiivselt sammusid 
astunud, on ka valimised teostunud. Neis 
käitistes, kus aga töölised on passiivselt suh

tunud vanemale valimistele, ei ole tulemused 
olnud kõige paremad. Selge on aga siiski 
see, et valitud töölinõukogude ja töölisvane-
mate tegevus selgeks teeb passiivsetele töölis
tele peatselt, et kogu tööliskond peab ära 
kasutama tööstuslikkude käitiste tööliskonna 
asutiste seadusega antud võimalused. 

Töölisvanemad õpinguile. 
Tallinnas algab kursus. 

Töölisnõukogu liikmetel ja töölisva-
nematel tuleb asuda vastutavale tööle, 
et maksimaalselt ära kasutada tööliste 
ja töölisliikumise huvides, kõiki võima
lusi, mida pakub tööstuslikkude käitiste 
tööliskonna asutiste seadus. Seaduse 
mõningate puuduste peale vaatamata, 
võib töölisnõukogude ja töölisvanemate 
tegevus siiski areneda küllalt aktiiv
seks. Eelkõige on siin aga vajaline, et 
töölisnõukogude liikmed ja töölisvane
mad oma ülesannete täitmiseks oman
daksid tarvilisi teadmisi. 

Teiste maade, eeskätt Saksa ja Aust
ria kogemused tõestavad meile, et töö-
lisvanem võib tõusta oma ülesannete 
kõrgusele püsivate õpingute kaudu, ala
tasa rakendades omi teadmisi prakti-
lisse tegevusse. Saksamaal ja Austrias 
on töölisnõukogud tegutsenud üle küm
ne aasta ja kogu see aeg on vabaameti-
ühingud töölisnõukogude eneste kaas
abil teinud töölisvanemate keskel püsi
vat selgitustööd pika- ja lühiajaliste 
kursuste, loengute jne. kaudu. Rikka
liku ametiühingulise ja sotsialistliku 
kirjanduse ja ajakirjanduse kõrvale on 
soetatud erikirjandust ja ajakirju töö-
lisvanematele. 

Selline selgitustöö on tunduvalt 
tõstnud käitistes töölisnõukogude ja 
töölisvanemate intensiivsust. On sel
gunud, et töölisvanemate keskelt on tul
nud vilunud tööinspektoreid ja kindlus-
tuskassade tegelasi. Rääkimata sellest, 
kui palju häid ametiühingute usaldus-
mehi ja juhte on tulnud töölisvanemate 
keskelt. 

On selge, et meilgi tuleb töölisvane
mate tegevusse rakendamisel talitada 
arenenumate.maade eeskujul, niipalju 
kui see meie oludes võimalik. Loomuli
kult meie ei saa töölisvanemate selgi
tustöös haarata välismaade põhjalik
kust ja ulatust, kuid teatud algatused 
on võimalikud siiski meilgi. 

Eestimaa Töölisühingute Keskliidu 
juhatus asus varakult töölisvanemate 
selgitustöö korraldamisele. Senini on 
tulnud piirduda vaid üksikute loengu
tega. Kuid nüüd algaks juba põhjali
kum selgitustöö. Jaanuari lõpul algab 
Tallinnas 6-nädalane töölisvanemate 
kursus. Kursus töötaks õhtuti kaks 
korda nädalas, igal õhtul kolm tundi. 
Kavasse on võetud enam-vähem kõik 
küsimused, mis esialgu on vajalised 
töölisvanemale igapäevases töös. Esi
algu peab piirduma küsimuste ülevaat
liku käsitlemisega, sest põhjalikumaks 
tööks puuduvad praegu võimalused. 
Aga kursus on siiski küllaldane selleks, 
et anda tarviline sissejuhatus, millele 
toetudes igaüks, kellel vähegi huvi on, 
võib ennast edasi arendada. 

Kursuse kava on järgmine: 

I. Töökaitse, töötervishoid ja tööõnnetuste 
ärahoidmine: 

1. Töökaitse põhimõtted ja areng. 2. Töö
kaitse praegune seisukord Eestis. 3. Tööter
vishoid ja tööõnnetuste ärahoidmine. Töö
kaitse rakendus ja tööinspektsioon. 

Referendid: Mag. Kliiman, A. jõeäär, töö-
inspekt. Veidenbaum. 

II. Sotsiaalkindlustuse süsteem: 
1. Sotsiaalkindlustuse põhimõtted ja ra

kendus. 2. Haiguskindlustus. 3. Õnnetusjuh-
tude kindlustus. 4. Tööpuuduse vastu kind
lustus; 5. Vanaduse-, invaliidsuse-, leskede- ja 
vaestelastekindlustus ning muud kindlustused. 

Referent: L. Johanson. 

III. Ühiskonna areng ja praegune 
elukorraldus: 

Referendid: N. Andreser Oinas ja A. 
Kirikal. 

IV. Töölisvanema funktsioonid töölis
liikumises: 

Referent: B. Eilmann. 
V. Töölisvanema ülesannete rakendus 

käitises: 
Referent: B. Eilmann. 

VI. Asjaajamine: 
Referent: K. Tulp. 
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Loengute kõrval on ette nähtud praktili
sed tööd, mille läbi aine omandamist süven
datakse. Loengute lõpul peetakse läbirääki
misi. 

Loengute konspektid ja muu materjal pal
jundatakse ja antakse kuulajaile kätte, et 
soodustada Õppetööd. 

Kursusest võivad osa võtta kõik töölisnõu-
kogude liikmed, töölisvanemad ja nende ase
mikud, revisjonikomisjonide liikmed ja Eesti
maa Töölisühingute Keskliiduga liitunud 
ametiühingute poolt saadetud isikud maksuta, 
teised maksavad kursuse pealt 1 krooni või 10 
senti Õhtu pealt. 

Viimased aastad tõid igalpool, nii kodu
maal kui välismaades kaubanduse lagurpidi-
mineku, mille tagajärjel tööstused ja trans-
portärid olid sunnitud omi ettevõtteid tunta
valt piirama. Töösturid püüavad nüüd välja
veo tõstmisega uuesti elustada majandust. Et 
saavutada oma sihti, püütakse produktsioon 
teha võimalikult odavaks. Aga ostujõu kaha
nemise tõttu on kaupade nõudmine igalpool 
läinud tagurpidi ja välisturgude laiendamise 
püüded varisevad seega iseenesest kokku ning 
maailmakaubandus, mis 1929. aastani kasvas, 
hakkab nüüd järjekindlalt ikka enam ja enam 
kokku kuivama. 

Maailmakaubanduse kokkutõmbamine 
avaldub esialgu hinnalanguses, sest ekspor
töörid pakuvad üksteist üle ja sellest tulebki, 
et suurmüügi hinnad ilmaturgudel langesid 
palju tugevamini, kui sama kauba suurmüü-
giliinnad kodumaal. Kuid ilmakaubandus 
pole kahanenud mitte ainult hindade poolest, 
vaid ka kaupade hulga poolest, eriti 1931 
aastal. Kõigi riikide väliskaubanduse kohta 
pole andmeid, ent suurema osa jaoks on nad 
olemas. Saksa riiklik statistika keskbüroo on 
kindlaks teinud, et 1931. a. esimesel pool
aastal, võrreldes 1928. a. esimese poolega, on 
kogu väliskaubandus 48 maa kohta väärtuselt 
langenud ümarguselt 36% ja kaupade hul
galt — 15%. Kui võtta nende 48 maa välis
kaubanduse aluseks 1928. a. esimese poole 
kohta arv 100, siis saaks 1929.—1931. a. 
esimeste poolaastate kohta järgmised muutu
sed: väärtuses 1929. — 104; 1930. — 89; 
1931 — 64; hulgas 1929 — 104; 1930 — 
98; 1931 — 85. Sellejuures vaja arvestada 
ka seda, et vahepeal on kasvanud rahva arv, 
s. t. tarvitajate hulk. Kui võrrelda viimaste 
aastate maailmakaubandust 1913. aastaga 
(nii palju, kui seda võimaldavad muutused 
maa alades ja hindade mitmekesidus), siis 
paistab, et 1931. a. ilmakaubandus kaupade 
hulga poolest oli umbes sama laiaulatuslik 
kui 1913. a. ja võrreldes 1925. aastaga näi
tas juba väikest tagurpidiminekut. 

1931. a. teisel poolaastal võis maailma
kaubanduses märgata väikest tõusu ja juba 
hakati ennustama uut tõusu. Ent aasta kol
mandas veerandis tuli uus langus, mis arva
tavasti kestis aasta lõpuni. Juulikuus akuut-

Kursusest võivad võtta osa ka teised käi
tiste töölised töölisvanema soovitusel, sest 
mida rohkem käitistes teadlikumaid töölisi, 
seda paremini teostuvad töölisvanemate alga
tused käitistes. 

Eestimaa Töölisühingute Keskliidu juha
tus kavatseb selliseid kursusi toime panna ka 
väljaspool Tallinnat, kohalikkude ametiühin
gute kaasabil. Kuid mitmesugustel põhjustel 
siin tuleb piirduda küll lühemaajaliste kursus
tega. Mõnes paigas on võimalik kohaliste 
jõududega korraldada kursusi. Nii algab töö
lisvanemate selgitustöö üle maal 

seks muutunud krediidikriisi ja sellega seo
ses seisva krediiditingimuste teravnemise ta
gajärjel vähenesid veelgi enam produktsiooni 
ja kaupade müümise võimalused. 

Ookeanitagustes toorainete maades oli 
väljavedu juba 1929. ja 1930. a. tugevasti 
langenud, sest Euroopa toorainete tarvitus oli 
juba siis tagxirpidi minemas. Vähenenud vä
liskaubandusest vähenesid ka nende maade 
sissetulekud ja nii tuligi, et 1931. a. oli nende 
sissevedu protsentuaalselt palju tugevamini 
langenud kui nende väljavedu. 

Töötu naine. 

Tähelpanuväärt on ka asjaolu, et nelja 
viimase aasta kestes 1928.—1931. a. Euroopa 
maade maailmakaubanduse tagurpidiminek 
oli palju väiksem, kui ookeanitaguste maade 
väliskaubanduse oma. Euroopa osa maailma-
kaübnnduses läheneb jälle sellele olukorrale, 

Kokkukuivanud maailmakaubandus. 
Läbikäik pool väiksem. 
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iilis oli enne maailmasõda. KaubanÕudmiste 
tous nii toorainete kui tööstusproduktide alal, 
mis algas kohe peale sõja lõppu paljudes väl
jaspool Euroopat asuvates maailmajagudes, 
on sestsaadik vastastikuse arenemise tõttu näh
tavasti jälle suuremalt joalt tasa saanud. 

Suurtest tööstusmaadest on vaid Saksamaa 
ja Prantsusmaa enam-vähem kõige paremini 
säilitanud oma väliskaubanduse. Sellevastu 
aga Ameerika Ühendriigid on 1929. a. peale 
kaotanud poole oma endisest väliskaubandu
sest ja Inglismaa väljavedu on läinud tuge
vasti tagurpidi. Nad on mõlemad väljaveo 
suhtes tugevamini ärarippuvad ookeanita-
gustest turgudest kui Saksa ja Prantsusmaa. 

Saksamaal õli kuu-keskmine 
Sissevedu. Väljavedu. 

1928. 1.167.000.000 1.023.000.000 
1929. 1.121.000.000 1.124.000.000 
1930. 866.000.000 1.003.000.000 
1931. 636.000.000 795.000.000. 
Tuleb silmas pidada, et nii Saksa kui ka 

kõigi teiste maade väljavedu viimastel aasta
tel on muutunud hädaasjaks, mida suude
takse võrdlemisi kõrgel hoida vaid siiurte hin-
naohvritega. Saksa väljaveo tagurpidiminek 
suureneb tuntavalt, nii pea kui Saksa prae
guste raskuste tagajärjel vähenevad veelgi 
suuremal määral nende maade ostuvÕimalu-
sed, kes Saksamaaga praegu seisavad tihedas 
kaubanduslikus ühenduses. 

Prantsusmaal langes sisseveo kuu-kesk
mine 4852 milj. frangilt 1929. a. — 4362 
milj. frangini. 1930. a. ja 1931. a. esimesel 
poolel — 3867 milj. frangini. Väljaveo kuu-
keskmine langes 4178 milj. frangilt 1929. a. 
— 3569 milj. frangini 1930. a. ja 1931. a. 
esimese kuue kuu kestes oli see vaid 2698 
milj. franki. Nii on siis Saksa väljavedu lan
genud 29%, Prantsusmaa väljavedu aga 3 3 % . 

Inglismaal langes väljaveo kuu-keskmine 

Möödunud aasta jooksul on meremeeste, 
nagu iga teisegi tööharu tööliste seisukord, 
halvenenud märksa. Üle maailma käis möö
dunud aastal palgakärpimiste ja tööaja lü-
hendamiste puhang. Ei leidu pea ühtegi rii
ki, mis oleks jäänud ses suhtes puutumata. 
Tööandjad, kasutades praegust rasket ma
janduslikku olukorda ja tööpuudust meri
meeste hulgas, on öelnud üles kollektiivlepin
gud peaaegu kõikjal. Uute lepingute sõlmi
misel on peetud kuude kaupa läbirääkimisi 
ega ole saavutatud kokkuleppeid enam ilma 
vahekohtuteta. Uutes kollektiivlepingutes on 
palganormid kuni 20 ja rohkemgi prots. ma
dalamad endiseist, samuti on kärbitud puhke
aega ja muid soodustusi. Pessimistlikult 
mõtlejal merimehel tõuseb paratamatult kaht
lus, et mis kasu on nüüd neist unioonidest ja 
Rahvusvahelisest Transporttööliste Föderat
sioonist, kui palku kärbitakse ja töötingimusi 
halvendatakse kõikjal, kuid vaadeldes seda 

47,8 milj. naelsterlingilt 1928. a. — 47,1 
milj. sterl. 1929. a.; ja 1930. a. — 36,5 milj. 
sterl. ja 1931. a. esimesel poolel 25,4 milj. 
sterlingini. Nii oli siis 1929—1931. a. lan
gus 46 prots., s. o. peaaegu poole võrra. Sis
sevedu väärtuse kuu-keskmine langus 92,6 
milj. sterl. 1929. a. — 63,7 milj. sterl. 1931. 
a. esimesel poolel. 

Veelgi laiaulatuslikum oli Ühendriikide 
väljaveo tagurpidiminek. 1929. aastal ekspor-
teeriti sealt kuus keskmiselt 430 miljoni dol
lari väärtuses, 1931. a. esimese kuue kuu kes
tes aga vaid 215 milj. dollari eest. Langus 
oli täpselt 50 prots. Sissevedu kahanes samal 
ajal samuti tuntuvalt, 367 miljonilt dollarilt 
— 185 milj. dollarini, s. o. poole võrra. 

Nii Ameerika Ühendriigid kui ka Inglis
maa eksponeerivad peaasjalikult massprodut-
siooni tüpiseeritud kaupa, mille konjukturi-
tundelikkus on nähtavasti tuntuvalt suurem, 
kui enam isikupärase iseloomuga kaupade 
oma, mida turule toimetavad Saksamaa ja 
Prantsusmaa. 

Eestis näeme väliskaubanduse alal järgmist 
pilti: 1928. a. oli bilansis 1.060.731 tonni, 
258.482.000 kr. väärtuses; 1929. a. — 
945.246 tonni, 240.438 kr. väärtuses; 1930. a. 
882.191 tonni, 194.804.000 kr. väärtuses, 
kuna 1931. aasta 11 kuu kokkuvõte näitab, 
et väliskaubandus sel aastal on 44 prots. vä
hem 1929. a. väliskaubandusest, kusjuures 
sissevedu vähenenud 50 prots. ja väljavedu 
36 prots. võrra. Seega on ka eesti väliskau
bandus ligidale poole võrra kokkukuivanud. 

Maailmakaubanduse kokkukuivamine väär
tuse kui ka hulga poolest tõendab, et igalpool 
on hakatud piirama tarvitust, et viimase kol
me aasta jooksid on kõigil pool halvenenud 
tarvitajate rahvamasside seisukord. Valestl 
suunatud majanduse päästmiseks aitaks palju 
kaasa rahva ostujõu suurendamine. Esimene 
samm selles sihis oleks edaspidistele palgavä-
hendamistele panna kindel piir. 

gigantset võitlust kõigil rindel, peab tunnis
tama, et merimeeste liidud on teinud, mis 
nende võimuses, et lüüa tagasi reederite (lae
vaomanikkude) laialt kavatsetud kallaletungi. 
Pea kõigis mais esinesid reederid 25—40% 
palgakärpimise nõudega. Kui peale mitme-
kuulist vägikaika vedamist sõlmiti uus kollek
tiivleping merimeeste unioni ja reederite esin
dajate vahel ning seal merimeeste palgad on 
alandatud kõigest U% ettekavatsetud 25% 
asemel, eks see ole juba küllaldaseks tõendu
seks sellest, et ametiühingud on teinud suure 
töö. Kuid igalpool pole just mindud tagur
pidi, vaid on suudetud pidada kinni endised 
positsioonid ja tungida isegi samm edasi. Iga 
merimees, kes tõstab nurinat oma Unioni 
vastu, vaadaku järele, kas ta on ise oma ko
hustused täitnud ja kas ta kaasvõitlejad on 
organiseerunud. Kui mitte, siis on esimene 
ülesanne neid tõmmata ametiühingusse, sest 
ainult võimsad ja suurearvulised merimeeste-

Merimeeste olukord halvenenud. 
Merimeeste töö» ja palgaolud möödunud aastal. 
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liidud suudavad panna vastu laevaomanikkude 
ühisele pealetungile. 

Palgavõitlusi streigi kujul möödunud aas
tal pole olnud suuremal arvul, mis ka arusaa
dav, sest tööpuudus on merimeeste hulgas 
samuti suur kui maalgi. Näiteks Hamburgi 
ja Bombay sadamates on kummaski ligi 
20.000 töötut merimeest. Loomulik, et siis on 
raske viia läbi palgavõitlust. 

Suurem palgavõitlus 
tuli teha läbi Norra merimeestel. Laevaoma
nikud nõudsid palkade vähendamist 20% 
võrra. Merimeeste Liit ei võtnud neid tingi
musi vastu. Rannasõidus öeldi samuti kollek
tiivlepingud üles ja nõuti suureulatuslikku 
palgaalandamist. Pika võitluse järele sõlmiti 
uus rannasõidu kollektiivleping 4. aug. m. a. 
milles palganormid olid alandatud 4%. Kui 
omal toidul on meeskond, siis maksetakse 72 
krooni kuus lisa, kui aga lõunasöök ja kohvi 
laeva poolt on, siis maksetakse 32 krooni lisa. 
Lepingu tähtpäevaks on 31. märts 1934. a., 
kuid võib pikendada aasta peale 2-kuulise 
ülesütlemise ajaga. 

Norra kaugesõidu merimeeste töötüli, mis 
kestis 7 kuud, lõppes uue koli.-lepinguga, 
mille järele palgad vähenesid 4%, kuna ree
derid nõudsid 15%. Kogu pika streigi kestel 
leidsid laevaomanikud väga harva mehi, kes 
oleks läinud odavamate palkade eest laeva. 
Uued palganormid kollektiivlepingus on järg
mised: Zimmermann 160 Norra krooni kuus, 
bootsmann 160 kr., täismadrus 144 kr., noo-
remmadrus 77 kr., jungmann 53 kr., poiss 
35 kr., määrija (assistent) 170 kr., tuukimann 
160 kr., kütja 149 kr., trümmer 82 kr., poiss 
35 kr. Norra-Ameerika reisi-liinilaevades on 
palgaolud paremad. 

Palgaalandamise laine veeres ühelt maalt 
teise. Saksa merimeestel tuli sisesõidus eriti 
raske võitlus teha läbi. Elbel ja Oderil sõit
vatel laevadel püüti halvendada palgaolusid, 
kuid esialgu suudeti pikkade läbirääkimiste 
abil vahekohtu otsus teha tööliste kasuks. Et 
hiilida mööda kollektiivlepingutest, püütakse 
näiteks Rotterdamis tõmmata üles Saksa lae
val Panama lipp, et siis maksta ka „panama" 
palku, kuid meeskond lahkus laevalt ja enne 

ei saadud sõita välja, kui tõmmati ülesse 
saksa lipp ja meeskond asus tagasi. 

Rheinil üürivad saksa firmad oma laevad 
hollandi firmadele, et sundida merimehi hol
landi lepingute alusel tööle, mis aga saksa 
omadest halvemad. Hollandi lepingute järele 
väheneks töötasu 30%. 

Peale nende konksude püütakse veel val
geid merimehi asetada värvilistega. Hamburg-
Ameerika Ida-Aasia liini 10 suuremas laevas 
võeti saksa masinameeskonna asemele hiinla
sed odavama palgaga. P .-Ameerika Ühendrii
kide laevades oli munsterdatud peale 1. VII. 
29. — 30. juunini 1930. a. 8707 filipiinlast,. 
142 jaapanlast ja 11.551 hiinlast. Need ar
vud lubavad järeldada, et valgete merimeeste 
olukord on halvenenud ka värviliste meri
meeste võistluse tõttu, kes loomulikult tööta
vad odavamate palkadega. 

Nagu Norraski, sündis ka Saksa kauge
sõidu merimeestel suurem palgakärpimine 
peale sisesõidu merimeeste. Saksa reederid 
nõudsid 25% madruste ja 40% ohvitseride 
palkade kärpimist, kolmevahi-süsteemi kaota

mist, väljaarvatud üle Atlandi sõitvad laevad 
ja tööpäevapikendust 10 tunnile laeva sada
mas olles, samuti kitsendusi vabapäevade suh
tes ja ületundide eest taheti anda samapalju 
vaba aega. Ohvitserid võtsid esimese vahe
kohtu otsuse vastu, kuid madrused mitte. 10. 
oktoobril sõlmiti uus kollektiivleping madrus
te pool, milles endise 25% (reederite ettepa
nek) asemel madruste palgad alanesid 15,5%. 
Uue lepingu järele on palganormid järgmised: 
1. bootsmann ja 1. Zimmermann 137 Rm., 2. 
bootsmann ja 2. Zimmermann 122 Rm., kor
termeister 122 Rk., vanemmadrus 114 Rmk., 
nooremmadrus 54 Rmk., jungmann 35 Rmk., 
poiss 25 Rmk., assistent 131 Rmk., kütja 125 
Rmk., trümmer 105 Rmk., kokk 137 Rmk., 
1. stevart 137 Rmk., kajutistevart kaubalaeva
des 103 Rmk., üksik stevart 103 Rmk., koka-
abi sõidupraktikaga 82 Rmk., kokaabi sõidu-
praktikata 62 Rmk., messistevard 54 Rmk. j a 
messi poiss 25 Rmk. Vanemmadruse ületunni 
eest maksetakse 0,80 mk., nooremale madru
sele 0,40 mk., stevarditele 10—31 mk. ületun
ni tasu kuus. * 

Soome merimeeste ja kütjate Unioni 1. kongressilt 10. I 32. 

Pildil istuvad vasakult paremale: Süld (Eesti), Tiitus (Eesli), Erikson (Rootsi) ja Lindberg (Rootsi).. 
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Peale norra ja saksa oli tähtsam 
palgakärpimine inglise merimeestel. Masi
nistidel võeti 3 naela kuus maha, reederid 
aga nõudsid 2 korda suuremat palga alan
dust, mootorlaevade masinistide palk alanda
takse 31. juulist k. a. Terve ohvitserkonna 
palka taheti alandada 25%, kuid pikkade lä
birääkimiste järele lepiti kokku 10% palga 
alandusega. 

Soome laevaomanikud esialgu lepinguid 
üles ei ütelnud, kuid moodustasid suitsukat
teks uued laevaühingud, mis ostsid laevu sise-
ja välismaalt ning püüdsid meeskondi muns-
terdada peale halvemate tingimustega, kuid 
15. sept. öeldi lepingud üles ühtlasi 10—15% 
palgaalandusega, mille vastu on soome Meri
meeste ja Kütjate Liit kategooriliselt. 

Lätis ei täidetud töövahetalituse konvent
siooni, mille tõttu on merimehed laevaomanik
kude ja nende agentide koorida. Rahvusva
helise Tööbüroo mitmekordsel manitsusel asu
ti vastava seaduseelnõu koostamisele, kuid 
seal antakse laevaomanikkudele ja „kollas-
tele" jämeots kätte. Mais viidi läbi 10—15%-
line palgakärpimine ja 1. sept. n^. a. teist 
korda kärbiti palku 10—15% võrra. Palga-
alandust ei suutnud M. Liit suure tööpuuduse 
tõttu hoida ära. 

Tööpuudus India merimeeste hulgas on 
eriti suur. Näiteks Bombays on üksi 15 
kuni 20.000 töötut merimeest, kes enne ai
nult nende laevade peale munsterdati, mis 
Inglismaa ja Sehotimaaga ühendust pidasid. 
Tööpuuduse kõrvaldamiseks nõuti nende mees
kondade vahetust, kes aasta ühte-järgi olnud 
sõidus, nende Unioni kuuluvate merimeestega 
kes pikemat aega tööta. Austraalias Uus-
Lõuna-Walesi merimeeste koosolekul nõuti 
koguni, et need, kes katkestamatult 6 kuud 
laevas on sõitnud, oma kohad loovutaksid 
töötutele Liidu liigetele. Samuti arvatakse 
Hamburgis üksi ligi 15.000 töötut merimeest 
olevat. 

Kõikides riikides möödunud aastal on me
rimehed pidanud tegema läbi raskeid võitlusi, 
et säilitada endisi palgatingimusi või alanda
des palku teatud protsendid. 

Tööaja suhtes 
on Ameerika kaugesõidu merimehed otsusta
nud nõuda senise 12-tunnilise tööpäeva ase
mel 8-tunnilist tööpäeva ja 48-tunnilist töö
nädalat. 

PalgakÕrgendusnõudega on esinenud Prant
suse Merimeeste Liit, kuid laevaomanikud 
esinesid omalt poolt palkade alandamisette-
panekutega ega tahtnud vahekohtu otsustest 
teadagi, nii et neid pidi lepingute täitmisele 
sundima valitsusvõimude kaudu. 

Poolas puhkes merimeeste streik 23. juu
nil m. a. palgavähenduse vastu. 

Belgia vedurlaevade merimeeste koondisel 
läks korda sõlmida laevaomanikega enam-vä

hem rahuldav kokkulepe puhkeaja korraldu
seks. 

Eeltoodud ülevaade merimeeste olukorrast 
pakub võrdlemisi vähe rõõmustavat, kuid üht
lasi äratab siiski lootust ja usku tugevasse 
ametiühingusse, sest seal, kus olid merime
hed organiseeritud hästi, suudeti hoida ära, 
vaatamata suurele tööpuudusele ja raskele 
majanduskriisile, suuremad kärpimised ja 
hoida kinni saavutatud võite. Algavalgi aas
tal kujuneb merimeeste olukord niisuguseks, 
millisel määral suudab ametiühing oma lii
gete olukorra paranduseks võidelda ja kui tu
gev ametiühing on seesmiselt. Et see aga tu
gev oleks, selleks tuleb igal liikmel aidata 
kõigiti kaasa. 

Merimeeste olukord raske. 
Üldine tööpuudus on käesoleval aastal 

haaranud eriti valusalt merimehi, kuid Ü. E. 
Meremeeste Liidu sekretäri energiliste sam
mude tagajärjel suutis Ü. E. M. Liit möödu
nud aastal töötutele merimeestele korraldada 
teedeministri vastutulelikkusel hädaabitöid. 
Möödunud aasta kevadel olid hädaabitöödel 
50 merimeest, mis kestis kuni 15. maini. 

Sügisel tõusis aga töötute merimeeste arv 
250-ni, kelledest veeteede valitsuse praamidel 
said hädaabitöödele 35 merimeest. Need tööd 
kestsid jõuluni. Liidu poolt on astutud samme, 
et ka talvel kestaksid hädaabitööd edasi. 

Teedeministeerium on võimaldanud möö
dunud aastal veeteede valitsusele korraldada 
hädaabitöid suuremas ulatuses, kuid töölisi 
nendele töödele võetakse üldises korras Tal
linna tööbörsi kaudu. Meremeeste liidu sekre
täri sellekohasele järelpärimisele selgitati töö
börsilt, et ka merimehed peavad end regist
reerima üldeeskirjade põhjal Tallinna töö
börsil. Hariduse- ja sotsiaalminister võib 
teha erandeid, kelle poole ka Liidu juhatus 
pööras palvega, kus toodi esile, et merimees
tel on juba oma tööbörs Tallinna Meremeeste 
Kodu näol. Üldse on merimeestele hädaabi
tööde hankimine seotud suurte raskustega, 
kuid vaatamata sellele on saadud Liidu vahe
talitusel paljudes laevades remonditöid han
kida töötutele merimeestele, mis muidugi ül
dist rasket olukorda teataval määral peh
mendas. 

Käesoleval talvel on väljavaated merimees
tele üldse kurvad. Laevad on jäetud suurel 
arvul talikorterisse ja lähemas tulevikus on 
oodata veelgi laevade ärajäämist sõidust. 

Inglise rahakursi langus, mis mõjus hal
vavalt kõigile, ei jäta ka puudutamata meri
mehi, sest kursi languse tulemuseks on mees
konna palkade langus, nimelt makstakse wäljas-
sõitvatel laevadel elukalliduse lisa inglise 
naeltes aga, et merimeeste palk rahakursi lan
gedes vastavalt ei tõuse, on juba tuntud fakt. 

Tööline! Oled sa Wa ameiiMngu liije? 
Ainult ametiühingu kaudu wõid oma elujärge parandada! 
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Inglise mäctöölistc juhi Cook'i surma puhul. 
James Arthur Cook, Inglise mäetööliste 

föderatsiooni peasekretär, kes möödunud aas
ta lõpul paar nädalat kestnud raske haiguse 
järele suri, oli üks omapärasemaid töölisjuhte 
Inglismaal Ta ei kuulunud nende meeste 
sekka, kes valmis on tarbekorral ujuma ka 
vastuvoolu. Ta arvas, et „mass-inimesel" on 
puhtast instinktist alati õige impuls, sellepä
rast armastas ta ka heameelega end juhtida 
lasta spontaansest massi-meeleolust. See eksi
tus tõi Cook'ile nii mõnegi raske pettumuse. 

Cook, kes 1925. a. astus Frank Hodges 
asemel inglise mäetööliste peasekretäriks, al
gas oma vastutusrikast tööd ajal, mil inglise 
ametiühinguline liikumine põdes rasket kriisi. 
Esimene töölisvalitsus oli äsja kukutatud ja 
osa ametiühinguid arvas nüüd aja saabunud 
olevat ^evolutsiooniliseks aktsiooniks" ja 
„väljaspool parlamentlikuks võitluseks". Kal
duti kommunistliku ametiühingute internat
sionaali poole — see oli ajajärk, kus Cook 
Pariisi rahvusvahelisel ametiühingute kon
gressil tugevasti esile kerkis. Cook'i hiilge-
päevad olid aga üldstreigi ajal, mida ta 
suurte lootustega ette valmistas. Aga 1925. a. 
löödi mäetööliste rünnak tagasi suure riikliku 
sübventsiooniga mäetööliste palkade allesjät
miseks, mida lubas tagurline valitsus ja mis 
kindlasti ei olnud mingi „revolutsiooniline 
samm". Aga Cook sattus sellest veel enam 
hoogu ja tema lauseks oli nüüd: „Mitte ühte 
minutit pikendatud tööaega, mitte penni-
võrdki vähemat tööpaika". Cook sai kommu
nistide lemmikuks, oli kindraliks võitluses 
„reformistlikkude" töölisjuhtide vastu. 

1926-dal streigiaastal Cook ei mänginud 
just kuulsusrikast osa. Peale 12-ne päevalist 
üldstreiki, Cook kaldus soovitama kuulsat 
„Samueli-kava", kuid ta ei jõudnud enam 
taltsutada vaime, keda ta ise oli ellukutsunud. 

^alpitailiftlil? toötoi&tu© m toonud fogu 
ü W f o n M Ä etttt ftutici mäfiulfi Söfl&elepan-
bato iort fee, et ItopiMiiJm •twerötafo iefflFwruö 
taSifuifeb ^tofetair.crctM ölatfe. dbaftfttfi ei idfya 
fanbö IfoipiJtoKftlTlFu! loallimSltufe iu|i&A feHe 
ifiüäfceaim ipboiIeOjoiuiiaib, toaib omi nõuibeib 
p&aSb {piivcma, peab lätte toJSiietuft loobunna, 
ivcÄb iööli§!!laf§. SJkaegufte ftnifi fttKtlxdjiaflTiQ: i> 
tuifemitifi on fatior tõufeito td&pwaSm&t ntiS on 
'letoaimtib foftmnina. @ee on MB ifiMtlrieSmöib 
raSIfutft, mitte äfapitoliifim on toeetetarato töö-
ift§®aSPe. %0Qtpmxbu& «pitoletaarlatfele tä-
äfrenbao feo«> ei (ta peab toirtoitaimia toäifyem 
loitai, loobuma ISorratiifuft ttieihtfeft in «fiorie-
rift. Söötu ipraolietaatltane faitetö %e#õnaiga 
oluwbiSIfe, tfwg- to 'ei1 oEe itoõiimeltne vcfyxib&tm 
eimaff a^geliferniaiteigi eliitortoeteiga. <See 

Inglise ametiühinguline liikumine ja töölis
partei kisti hädaohtlikku seiklusse, mis 12-ne 
päeva järele kokku varises. Mäetöölised 
streikisid veel 5 kuud edasi ja kaotasid selle 
järele rängasti. Kui streik oli juba enam 
kui neli kuud kestnud, Cook vastuoksa oma 
senisele taktikale, algatas ühes kõrgema vai
muliku seisusega suurejoonelist rahuliikumist, 
mis avalikkuses äratas laialdast tähelepanu, 
kuid mäetööliste seas vaid umbusku. Hooli
mata raskest vastupanust võitis ta lõpuks 
siiski streikijate poolehoiu. Ent rahuliiku-
mine jäi kahjuks hiljaks. Nii valitsus kui 
kaevanduste omanikud tundsid mäetööliste 
liikumise troostitut seisukorda ja Cook ning 
ta organisatsioon jäeti saatuse hoolde, kuni 
liikumine iseenesest kokku varises. Käsikäes 
valitsusega kaevanduste omanikud dikteerisid 
rahutingimused, ja parlament andis „vaba-
tahtliku kaheksatunnilise tööpäeva seaduse". 

Teise töölisvalitsuse kestes sai Cook'ist 
selle kaitsja ja ta sattus Herbert Smithaga, 
kes oli mäetööliste föderatsiooni esimees, ava
likku vastollu, sest Smith pidas tarvilikuks 
püstihoida senini Cook'i poolt avalikult kuu
lutatud poliitikat: Ei mingit kompromissi! 
Juhatus ühes Cook'iga eesotsas kiitis heaks 
valitsuse poolt ettepandud 7H -tunnil, tööpäe
va seaduse ja Smith lahkus omalt kohalt. 

Cook'i saatus tõendab, et tõsisel tööliste-
juhil on suur vastutus. Ametiühingute juhi 
peategevus ei seisa ainult selles, et öelda 
„kõvu sõnu", vaid tal peab olema riigimehe
likku tarkust, et kasutada ära kõiki võimalusi 
täielikult. 

Muidugi mõista peab juht aruandma ja 
„kõnelema, mis on", aga ta ei tohi iialgi töö
lisliikumist juhtida peatult õnnetusse. Cook'i 
õnnetus seisiski selles, et ta ei suutnud alati 
omi sõnu kooskõlastada oma tegudega. 

oEitmb ei tee RbwmiB i^oMaadiaft ctiimriflfc füit* 
ftOfett, toaib -toob poöve tautoloogia §(fe, todi-
imuiettu. üftälg, (puatouS, itegeüomfötug üüJtote 
iftm.fi, teabrndtu imme titfetoif ja muwb töö» 
$>unb'itife;ga öfile fetfjrinub näfyteo, ©ötoafr 
ifegabaiStfe inimeje iwibeelu, tootoa© Iftoo&fe 
imiõitlem:§ife. inimene töötuna iimtutitib feefea» 
liSitiB, ac!a>db et (ta on ,/faaiulfe" imrärtguJfatm, 
Settel eüu8 iffipfaXt ei imea. Ootab et ijiiinl»-
matate fail f t M i oMtorfoa ^munoüiB' tema 
ifafufö. See I M Mfulftröeitult toällienbub 
mingis oral).uIJ0l'eOTatuife§i ntaBitüü Sarra ifuij-
tes. ©ee rd^uJolönrotuSi ei ole fuigmgi iga-
öforb ifi&itnio 'õ%eS(fe fpavSa, nenbe õwjSfat, ?e3 
ifebia ftoifettfnfi ja olunbi tocSfulfi on jpSftittgita-
ttuo, frõaifo igafugu ioõitetega ja o^ganifatfüoio» 
nili&fce iBo.mlbiinatlfioonäbeiga ivft$x$fe vdfyufc 

Rahulolematusele õige suund. 
Lui Metslang. 
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ofenatwfr fywlgab vmxbmna malel aabireSfit, 
ipiroiletariaaiw mä&fwtoaiim1 ISriiifi ipaeirri'11 ifuitini-
italfe ifa-geli: toöiHitBife ipirotetariaavbO toaSitit. 
üftäiiÄ fafötftlif Itilitiniine ääfttab fagudtifelit 
teobimngfatub töötaröölifi purustama fioiJftei-
OftDSfe ja feabaamettitipnguliift otganifat-
fitoane. 

©eega ei ole fugatgi ipuifyta 'fitlliarta 'möe
talt) iraäibey rtag-u foio&uMofS tööpuubufe tõttu 
ieÖtnuSb piroletetaaM mii$fuiroaiirn. prcoiMa-
riaabt tõeliste iHaSftoiõttluife organi] atifioio-
mbt, ametiitfjinigute ja ^dtfMiftlilftt partei 
fagirou. @ekt irnäšfutoaiimu imõ wab ära Sa-
ifutaba la ipinoletartaatii iroaieulaifeb1 'OOTta |'Uiroi« 
be itoõtbufe toiiitmifeifS. ©ettdfö, eit Ifeba mitlte 
•et ijitlrjtuiB, ^ iBritfijpüetoil ra$fu§ite$ ft/pteimob 
töötaiööilifeb ei 'lätieFS taguda§te ;ja teifeft 
üitljeft ntiimielpalgoliSte ifommunifttiftube ipro* 
toofaaitorite õnge otfa, tuleb ipeate ifotfialtft-
Iiftj ipartei .&e§fä!t±. antetiiirjinguil toüa fyuilla-
be&fe 'õiget teabimmfi. £>n 'fjiiia tfei&a toatjaiift 
ieabTouft iniimefeS arenboba atteS iftiS, fui to 
juba on iöäbtörfi uifife taga füüftltSte ja !!jinige« 
lište rattustega. ^totetaarliS nr/ištobüF 
tetitttmd tipoaib fasiroatarama inwneSlfe fitS1 fui 
ia ttntbib toeet Böiptt>tfe§|p-. <5ti§ 4>ea£> 
öimeü^iwg tõln-tibama imToeife ©mo fuiltnuir-
ifelgiruSitöö imõjju aua. JOöipriotfeSfiS alle§ >on 
•jprofebaarkne tafyit&šumaxB elntmgiimatfis ja 
ma&tattoõtlilfum felgitu§töiöte. On itoäflje ifeil-
tefft fui anretiüirjiing prolpageerib itoaib' ifotfiaat-
ö̂liiffciJlttjt norme ja organifatfiooiniltft pifi-

rfö.öb. See ratjaiRboib roaib fii$ piüoiletaatfoft, 

fui 'fotfiaalfcabušaubtuS fiiEfeetib rofyfeli 
nõwötotoaib norime ja feega tema letnrorra1!-
i&ttÄ atoarbub. Siga fui fee •nvtmejugatSte 
aiht-be toitu ei teostu, fii§> iroõiib jutEjituba, et 
'.inimene tübineb amefiübinguft ja fetöe Ipro-
pageeritaroaft ifioinifroetfeft foitfiaalprogiram-
ftntft. Sfimietiiü îug •rööJ&ttt 'oma ipifitööga ia 
fonfreeijnõuiete Ipiralpageeriimiifega peab felgi-
toma EHaSiftooitlatfe ipõifjiimõtteOb ja >piroIeta= 
riaabi iroõiirluife Cõippifiitjti — fostlfiailiglm. pro
letaarlane, iffel on teabilt?, fe aniiab etfefuju-
itnfe JifljtSfmtMtiEui etu feerbifailfufrefi, fe§ teab, 
m'.§ toob efite ifriife ia ifettega ÖFaofa§fäiitoaiib' 
Mörufft, ei tfatru töötuna iemagoogibe õnge 
utja, fuigi toS ioõib tetfiba 'mäSfuloaiim, ra» 
ibuIbamatuS, teraimat ifitiful Xa iäät fiibri 
feofe§:fe ipiroleta-riaabi õ\a,ett ifBâ filtoÖiitlnife 
organ ifaitfioantbiega iDmimfeK toõi lorganiiat* 
ifioontüfelt. 

^utituitrfieligttu^töö aneie aim^etiitlfjinguiS 
on toeel toöla fmiuneimaia. ©ee tuieb ifäifile 
ftnõitta föige .läî emaB tnletoi)fu§. ©Ku fejiito 
XöötiSiTiariibnfie Sitt aitab feffe ebaiftlüfifamatu 
üfeža-nbie la^enbaütiiifefs ifafytliemata fm^a. 
9rmettü'lf)t;ng on töätailniate fjnErabega fõige 
oitfeintaiä fiibemiet§ ja jeepäraft on tnaialine et 
nembe ifiöermete foubu niooiIa!F3 ^rioifetariaaibi 
§\Ma teabliiÜFu 'EBaStfiitoõÜthtife toaimat. ^ime-
buife© ifiobaim 'Ii^itne ilimietit ra^nlafematuB ja 
^noteSti froaim ituteb fuitniba ifilašiftoõithtfe 
rababele, fotfialižmi eeft toõitleüna proteta» 
riabi fronti. 

Riietustööliste tegevusest Prantsusmaal. 
SfttidtuSifcöö&fcuiie <&o$ tegutfÄi ^ra^nifuStmaal 

•praegu umbe§ 100.000 töölift. 9 aa§tat tagafi 
luulufib neift 37.000 töölift SRrantfušmaa 
riietuStööIiSte amietiübingute liitu, tariifis 
iiffi ali lo^alilul ametiü!I)ingnl 10.000 liiget. 
•@ni fii§ tulib iBomimunî tib oma tatoaliife 
lõ^Ew^iSiw^iaaga. Ütjingnb lagunefib ia t a 
riifi ametiiüfiinguft toiiifib fommumätib üle 
liifmeb, ffaSfa ja attib, nii et 'manale üf)in= 
gule ei jäänub ipeale oma nime peaaegu mitte 
mibagi. 5Rnüb >on ühingu iegeitou.fe§ jälle 
märgata -elu ia uufi Iiifimieib tu&eh järjeft 
juure, aga enbift tugetnuft 4JoIe enam. @n= 
bi§teft 10.000 liifmeft an ipraegu tariifi ame= 
.tiüliuguSfe tagafi tulnub toaib' 1600'«ia fom-
imttni§tibel on neib untibe^ 800^—1000, nii >et 
•75% anbi§ieft organifeeritub riietugtööIiS-
teft on jäänub organifatfioonilifeft elitft ifyoo* 
$)i§ eemale, ©ogu ^rantfuemaal, on orga-
niifeeritub riietu&tööiifi ^raegui toaib 6000. 

tariifis on ipraegu 8 funremat übingut, 
•miffeSife iBoonbunub imitmefugufeb toäiffemab 
ütjingub ja ©eine beHDartemangu farteHi 
faubu on nab föif üfgteifega feotub. t a r i i 
fis tei!jalfe, nagu mujalgi patiuftb töib toäil-
jaSipoal tinna. %li\ näiteifS, triiffärfe 'pre§-
fitalfe linna§, aga fteipitaiffe <\väl\a%poGl tin
na, milline olmtorb. >on töötiSte alalõipnta» 
tute i!aebu§te põbifufefö. 

Übingul pole tariifi etteimõtiatega fõXmi-
tub mingit tariifleipingut. £aTtiftIeipingub 
on mafSmaS SiHe'§ ja tei§te§ ^otixa^rant-
fuämaa tinnabež. ^õige fuurem ia ipare-
mini toaruMatub riietetoabrif xm Siionba&š, 
šu% tööl 800 töölift. kooleb riietuätööliste 
ametiüibingute liilmeteft afuiroa,b mitmelipool 
$'õb'ia4Jkantfn§möaI. SiüeHS urn 2100 riie* 
tu§töölift ja fõif nab fnnluimab ametiütiin-
gu§fe. SiHe'i ühingul on fõlmitub foffuleppeb 
nii töösturite oirganifatfioonibe fui fa iilfv 
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litte ettemõtjatega. ©elleS lê n̂ ê  on etienäirj» 
iub 48=tunnine töönädal, oatgamäärab, iga» 
jngujeb töömääritfeb, itfyenäbaline tabuline 
iput)luS nii roaörifnteS, fui la tobus töötu' 
toatele rtietuStööliSiele. 3toeii§>fe toõetalfe 
>loaib neib töölifi, !eS efitatoab ametiürjingu 
liilmer aamatu. štritegeuutfe toailuSaegabei 
ipüie luibatub toallanbaba töölifi; toaib töö
aega lüüjjenbatalie fel forral tpi^amtft, fnni 
töö täiesti 'lõpeb. ^õtyja^prantjuSmaa IjäSti 
organijeeritub tofytabeS töötatoab riietuSiöö= 
lifeb aegajalt 35 tunbi näbalaS. 9?ab ei luba 
toatktiubamifi, BiiXC aga tööaja "KiSEienibamilft. 

tariifis on lõige Juulaani ia ifuurem efi-
meje järgu baamibe=riietuSär-i firma $ a = 
tou. Xa annab tääb leflmifelt 950 töölis 
fel-e, letleft 900 naift. SB&crelbeS teiste töös
tustega on ^atou töölistel lõige fõrgem töö* 
taru. Ŝ aifeb teeniroab 238 franli näbalaS, 
met)eb 412 fr. ^eflmine töötaju jetteS iööB-
tusiaruS on IjjariltJult meî el 350—370 
franli näbalaS. 

äftööbunub aagta 14&I augustil oli 5£a= 
tou ettewõtteS ürjepäemane ftretf, mille tuile» 
mnjefS oli lõigi tööliste ja teenijate töötafu 
tõftmine 10% wõrra. @ee oli ajal, fui äri 
õitfeS. 

Ŝ üüb aga on ielleS i=fe järgu äris nii 
mailne, et tööb ierjalfe maib ifool aega: iöö= 
fojao aroataffe järje?orras ainult 2=ls naba' 
lals. @amuti on lugu teiste famalaabiliSte 
firmabega. 

^aritfiS on la mitmet laabi ül)iStegeti= 
fele alujele rajatub r ä t f e p a t e =ü il) i if u f i. 
9taibe telftmiStfugu on libtjibalt järgmine: 
1914. a. oli iööipuubuS juur. £$ga ruurem 
tariifi riietuStöÖIiSte ametiürjing ipüübiS 
Iioiba oma liiönieibi -peaTtoee. ©eal tu/U üHS1 

liigeteft S t u n e t mõttele, afuiaba oma 
raiooniS nõetatööliste ipxobnftiitoüljifuS. 
Slmeiiüfjing oifuStaSli afuitaba feHije ür)ijufe 
ja ralja ipanbi lolEn 850 franli. 33runet fyan* 
£iS linnamalitfufett ünritoaba maja ja rü» 
gilt teftimifi fõjamäe toaruSiamifelS. ^galt 
töölifelt nõuti ettewõte aöfiate oftmift 100 fr. 

Tööpuudus välismail. 
40—50 miljonit töötut maailmas. 
1931. a. jooksul on tööpuudus terves 

.maailmas kohutavalt kasvanud. 1931. a. sep
tembri algul oli töötute arv 8 miljoni võrra 
suurem 1930. a. sama kuu töötute arvust. 
Täpset töötute arvu on võimatu kindlaks teha 
puudulikkude andmete tõttu. On võimalik 
ainult umbkaudseid arvutusi töötute üldarvu 
kohta. Ametlikkude andmete järele oli 1. 

eeft. SligujeS oli töölifi üxiib 12, nüüb on 
neib 500 ja juuretuiijaib leiöuõ itta meel. 

$lab ruafouiStatoab ;OeaaSjaüt'utt maruii» 
riibeib riigile ja logulouöabete. (šrariibeib 
maimiStatüffe <õige ipiiratnb armul, maib ütf-
fitutete la na aegc et ete tartoiiajatele. 2ÖöSiiuS 
töötab aasta läbi, ta aaStane läbitäigu fum-
ma on 9 miljonit franli. Siüitööb teljafife 
kalju. $>ga aasta antaffe 8=Oäetoane tajuline 
purjfeaeg. SÖötafu on 5% fõrgem fyarililuft 
idfujt ja aasta lõibul Va%th 'purjtaft lafuft 
50% iöötiStek palgaltialS. 1929. aastat 
loeti ärilijeS mõttes üSna feI)'mtftS ja tööli= 
jeb faib lifa toaib 6%. 

ätri ipul)agtaiu jaotatalje järgmijelt: 50% 
töölistele, 10% üEjifufe liifmeteie bi>miben= 
btfS, 15% jmfyatuije ja aSijaaiami"e lulubefS, 
miHeft 10% läiljeb birettorile i^algalifatS. Üfe= 
jäänub 25% lärjeb 0'falt fonbi, miHeft faatoab 
toetuft ipunbufeSfe [attunub töölifeb, ofalt 
tagatoarafonbi, miEeft taetalie ju^tumab iaš)* 
iub ja ofailt lafutataffe ^ba !5aribu§üleSan= 
netefS. 

Ü.'l)iijufel on praegu tagatoaxafiailDitali, Iii» 
Ininata maranbuft ja teifi maranbufi logu^ 
^oäärtufeS 334 miljonit firanfi. 

@ ä .r g i t ö ö I <t S t e ii {) i f u S arutati 
1917. a. 1921. a. äriliifeÜt toailfel aastal pihi 
ta peaaegu ipanlr.otti minema, aga oSlaS enb 
fiiSli toee ipeal iioiba. 1926. a. täitis ta M-
litub töib' 480.000 frangi 'toääTtufeS, ja üle* 
jääl oli 14.000 franli. 1929. a. oli teltimifi 
jul&a 649.000 frangi eeft ja bitoibenbilS iat* 
Su§- 38.000 fr. ^a^itali m neil 90.900 franli. 

$Jhtr)aSfafu .jaotatalfe järigmifelt: tagatoa» 
üalaõiMiÜe arftmatalfe juure 30%, la|)iialle 
10%, Hjalgaltfa 25%, aõianbimiSlaSfabelie \a 
ametiiWjingutifefS tegemujelS 20%. ^eEeft 
lasfaft anti toetuft iRouibat$'S ftreifimatele 
feltfimeeStele. ^aSfaft faib' ülalbibamtSra^a 
mitmeb Imigeb Iiilmeb: iiS' iî ifufe â uta» 
jaift ipõbeS 3 aastat ja 'fai iga aasta 4000 
franli toetuft. 

@ee on tõesti luguipibaimift äraitam famm 
ül)istegelife'le alufele tajatub töölcja :poolt, 
fuS tööl toaib 20 inimeft. 

sept. 1931. a. 21 miljonit töötut. Kuid asja
tundjad väidavad, et tegelikult on töötuid 
maailmas vähemalt 40—50 miljonit. 

Saksamaal, P.-Ameerika Ühendriikides, Ing
lismaal ja Austraalias on ümarguselt 1/s töö
listest ilma tööta. Suurim tööpuudus valit
seb praegu P.-Ameerika Ühendriikides. Amet
likkude andmete järele oli 1931. a. lõpul seal 
töötuid 9—10 miljonit. 1930. a. 5,7 miljoni 
vastu. «18—20% töölistest, 7—8% kogu rah
vast on P.-Ameerikas ilma tööta. P.-Ameeri-
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kale tööpuuduse ulatavusega järgneb Inglis
maa. 1931 . a. 9. nov. oli sääl 2,7 miljonit 
töötut — 6,3% kogurahvast ja 1 3 , 8 % töö
listest. Kolmandal kohal asub Austraalia. 
Töötuid on 13,2% kõigist töölistest. Neljan
dal kohal asub Saksamaa — töötuid 1 3 , 1 % 
töölistest. Suur on tööpuudus Austrias, Uuel-
Meremaal , Itaalias ja Tshehhis. Eelmise aas
taga võrreldes 1031. a. kasvas tööpuudus mõ
nes riigis kuni kolmekordseks. Agraarriiki-
des on töötute registreerimine puudul ik ja 
seepärast on raske nende riikide tööpuuduse 
ulatuse üle ligikaudseidki andmeid saada. 
Puuduvad andmed ka Aasia riikide kohta . 

Saksamaal valiti töölisnõu-
kogusid. 

Vabaametiühingute hiilgav võit. 
Möödunud aasta lõpul peeti Saksamaal 

töölisnõukogude valimisi. Kokkuvõtete järele 
on valimised teostunud 32\.932 käitises 4,6 
miljoni töölisega. Valiti 138.4-16 töölisnõu-
kogu liiget. 

Valitud töölisnõukogu liikmed jaostuvad 
poliitiliste ja ametiühinguliste suunade järele 
järgmiselt: 

Vabaametiühinglasi — 113.671 — 83,6% 
kollaseid ametiühinglasi — 12.516 = #% 
kommuniste — 4.664 — 3,11% 
hülerlasi — 710 = 0,5%. 
Kommunistid, samuti hitlerlased olid aga

ralt väljas, et vallutada töölisnõukogud, kus 
varemaltki oli rõhuv enamus vabaametiühing-
guil. Andmed tõestavad aga, et valimised on 
lõppenud kommunistide tavalise fiaskoga. 
Vabaametiühingud on hiilgavalt tagasi löönud 
natside ja kommunistide ühispääletungi töö
lisnõukogude valimistel. 

Tshehhis asutakse 40-tunnilise 
töönädala juurde. 

1330. a. suvel Stokholmis peetud Rahvus
vaheline Ametiühingute Liidu 5. kongress 
püstitas 44-tunnise töönädala nõude, kus palk 
tuleb endisel kõrgusel hoida. 1931. a. aprillis 
Madriidis Rahvusvahelise Ametiühingute 
Liidu nõukogu istangul seati üles 40-tunnise 
töönädala loosung. 

40-tunnise töönädala eest on võitlusesse 
astunud enamik R. A. L. liitunud ametiühin
guid. Kõige kaugemale on jõutud siiski Tsheh
his. Ametiühingute nõudel esitas Tshehhi 
sotsialistlik sotsiaalminister 40-tunnise töö
nädala seaduse eelnõu. Tshehhi on üldse kõr
gele arenenud sotsiaalpoliitikaga riike. Häid 
sotsiaalseadusi on pandud seal maksma töös
tuses, kaubanduses kui ka maamajanduses. 
Nii kuuluvad pikemat aega 48-tunnise töönä
dala alla põllu- ja metsatöölised. Uus töö
aja seadus on mõeldud samuti tööstuse kui 
ka põllunduse tööliste jaoks. 

Üleriikl. Majateenijate Ameti-
ühisus tõstab kutseharidust. 

Üleriikline majateenijate ametiühisus on 
möödunud aastal muai tegevuse hulgas pan
nud erilist rõhku oma liikmeskonna kutseha
riduse tõstmisele, sest majateenija peab 
olema „Jack of all trades" nagu ütleb ing
lane. Majateenijalt nõutakse, et ta oleks vi
lunud igasuguses töös, mis kuidagi seotud 
majapidamisega, ta peab olema isegi vilunud 
kasvataja ja tuhat muud asja. Loomulikult 
saavad paremaid kohti need, kes omandanud 
võimalikult täielikuma ja mitmekülgsema vi
lumuse. Et oma liikmete teadmisi ja oskusi 
täiendada kõige hädavajalikumaga, on ühing 
korraldanud rida sellekohaseid kursusi. Eriti 
suurt vajadust on tuntud külma laua kursuste 
järele, millist asjaolu võttes arvesse ühing 
korraldas möödunud kevadel ühe ja sügisel 
koguni 2 külmalaua kursust, milledest osa
võtt oli igakord võrdlemisi elav. Peale selle 
on praegu käimas saksakeele ja õmbluse kur
sused, sest saksa perekondadesse teenistusse 
pääsemiseks on vaja tingimata keelemõist
mine ning samuti on eelistatav see kandidaat, 
kes tunneb ka näputööd. 

Ü. Majateenijate ametiühingu kodu on 
leidnud kordkorralt suuremat kasutamist. Ma
jateenijate kodu kasutasid 

1928. aastal 39 isikut kokku 1298 päeva 
1929. „ 84 „ „ 1871 „ 
1930. „ 148 „ „ 3599 „ 

Möödunud aastal on kodu kasutatud tun
duvalt rohkem kui 1930. a. See juba näitab 
omakorda, et praegune raske olukord annab 
end tunda ka majateenijatele, sest kodu kasu
tajateks osutuvad töötud ja töövõimetud ma
jateenijad. 

Kodu bilanss on suurenenud aastatel 
1928. — 29. ja 30. a. järgmiselt: Kr. 430,87, 
431,59 ja 1454,44. 

Liikmete arv on ametiühingus kasvanud 
järjekindlalt. Möödunud raskele aastale vaa
tamata on ühingu liigete arv suurenenud isegi 
ligi 75%. 

Tööliste ühing Kehtnas. 
7. jaanuaril oli Kehtna mõisatööliste j a 

popside koosolek, kus kõnelesid E. Pesur „Töö-
lisorganisatsioonide tähtsusest" ja H. Martin
son „Üldpoliitilisest olukorrast". Peäle kõne
sid otsustas rõhuv enamus koosolijaist Maa-
töörahva ühingu Kehtna osakonda asutada; 
asutamise koosolek peeti ära samas kohas, va
liti juhatus ja revisjonikomisjon. Juhatusse 
said: J. Kleiner, A. Nääri ja R. Raud. Lõ
puks peeti soovitavaks teiste riigimõisade 
töölistega ühendusse astuda, et ühiselt pal
kade vähendamise rünnaku vastu märgukir
jad saata riigikogu rühmadele ja riigimõisade 
valitsusele. 
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